Дело №5-11-391/2020
(05-0391/11/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04 сентября 2020 года						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                       г. Симферополь Трошина М.В., рассмотрев в зале суда (г. Симферополь,                 ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Великосельского Алексея Александровича, <ОБЕЗЛИЧИНО>, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

          Согласно протоколу об административном правонарушении  <ОБЕЗЛИЧИНО> Великосельский А.А. <ОБЕЗЛИЧИНО> управляя транспортным средством <ОБЕЗЛИЧИНО>, государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>, выехал на полосу встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1, чем нарушил п.п.1.3, 1.6 Правил дорожного движения.
          Великосельский А.А. в суде свою вину не признал, пояснив, что действительно <ОБЕЗЛИЧИНО>он управлял транспортным средством <ОБЕЗЛИЧИНО>, государственный регистрационный знак <ОБЕЗЛИЧИНО>.
          В <ОБЕЗЛИЧИНО>он осуществлял поворот <ОБЕЗЛИЧИНО>, поскольку съезд на указанную улицу имеет уклон, то дорожную разметку 1.1 с места начала поворота не видно, в связи с чем он мысленно продлил осевую линию от ее видимой части и начал осуществлять маневр, однако, когда он уже находился на полосе встречного движения, то ему стало видно, что осевая линия отклонена вправо по ходу его движения. Поскольку резкое изменение движения во время маневра могло привести к аварийной ситуации, он принял решение закончить маневр и пересек разметку 1.1. Со схемой, составленной на месте он не согласен, поскольку, осевая на схеме не отклонена, что существенно меняет обстоятельства совершенного.
        Выслушав Великосельского А.А., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, а также видеозапись, приобщенную к материалам дела и видеозапись и фотоматериалы, представленные Великосельским А.А. прихожу к следующему.

     Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
           Согласно п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
            В соответствии с п. 9.11 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
             Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации Горизонтальная разметка: 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.
              Часть 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
      В соответствии со ст.26.2 КоАП Российской Федерации доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными кодексом об административных правонарушениях, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении если указанные доказательства получены с нарушением закона.
            В материалах дела в качестве доказательств вины Великосельского А.А. в совершении административного правонарушения  имеются протокол об административном правонарушении, схема совершения административного правонарушения, с которой Великосельский А.А. изначально был не согласен и видеозапись, однако  Великосельским А.А. представлены фотоматериалы и видеозапись с места совершения административного правонарушения и схема, составленная им же. Исследовав  и проанализировав имеющиеся в деле доказательства и доказательства, представленные Великосельским А.А., полагаю, что доводы последнего нашли  подтверждение.
           Так, видеозапись, имеющаяся в деле, и видеозапись представленная Великосельским А.А., а также фотоматериалы подтверждают тот факт, что съезд с дороги по ул. <ОБЕЗЛИЧИНО> имеет уклон, в связи с чем разметка 1.1. на дороге на <ОБЕЗЛИЧИНО>в месте ее примыкания к дороге по ул. <ОБЕЗЛИЧИНО>частично не видна, сама же осевая со стороны ул. <ОБЕЗЛИЧИНО>имеет смещение влево. Прерывистая разметка 1.7 на дороге на ул. <ОБЕЗЛИЧИНО>нанесена  таким образом, что выезжая для осуществления маневра – поворота налево - через разметку 1.7 автомобиль пересекает разметку 1.1 на ул. <ОБЕЗЛИЧИНО>. В схеме, приложенной к материалам дела, смещение осевой влево не отражено, в связи с чем данное доказательство не может быть принято в качестве подтверждения вины Великосельского А.А.
          В соответствии с требованиями ст. 1.5 КоАП Российской Федерации, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина; лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечаниями к этой статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
	Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства прихожу к убеждению, что вина Великосельского А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП Российской Федерации,  не доказана.
 	В соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 29.9 КоАП Российской Федерации, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП Российской Федерации, которая, в частности, предусматривает отсутствие состава	административного правонарушения.
          Анализируя представленные доказательства в совокупности, прихожу к выводу об отсутствии в действиях Великосельского А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
                    На основании изложенного, руководствуясь ст. 2.1, 2.2, 24.5, 29.7, 29.9-29.11 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,

                                       п о с т а н о в и л:

          Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Великосельского Алексея Александровича  по части 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения.

	Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        г. Симферополя через судебный участок №11 Киевского судебного района    г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                Трошина М.В.